
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará, e 
Considerando o disposto no art. 15 da Lei Estadual n° 7.264/2009;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2022/781615,
R E S O L V E:
Art. 1° Exonerar do Conselho Estadual de Saúde - CES/PA, os membros a 
seguir nominados:
SEGMENTO DE TRABALHADOR DE SAÚDE
Conselho Regional de Enfermagem (COREN)
Titular: Ana Gabriela Sabaa Srur de Andrade
Suplente: José Alan Rego Portal
Titular: Rodrigo Batista Balieiro
Art. 2° Nomear para o Conselho Estadual de Saúde - CES/PA, os membros 
a seguir nominados:
SEGMENTO DE TRABALHADOR DE SAÚDE
Conselho Regional de Enfermagem (COREN)
Titular: Marcondes Mateus Barbosa
Suplente: Alessandra de Nazaré Correa de Carvalho
Titular: Cristian da Silva Ferreira 
Art. 3° Os membros ora nomeados, cumprirão o restante do mandato dos 
seus antecessores, a contar da data da publicação deste Decreto.
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, incisos V, da Constituição Estadual, e
Considerando como fundamento o artigo 57, da Lei Estadual n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os elementos constantes no Processo n° 2022/631044;
R E S O L V E:
Art.1º Reconduzir o servidor EUDSON ERSON SILVEIRA CRUZ, matrícula 
n° 57188917/1, lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, ao 
cargo efetivo de Professor Classe II.
Art. 2° Os efeitos fi nanceiros e funcionais decorrentes da Recondução ob-
servarão a data de entrada em exercício do servidor
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-182 da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 34.076 de   30 de dezembro de 2019; 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo n° 
2022/423387;
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
os candidatos constantes deste Decreto para exercerem, em virtude de apro-
vação em concurso público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA. 
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TATIANE PENICHE DA SILVA
MARIA FRANCISCA MOURA DA SILVA
FRANCISCO VIANA GALVAO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 5 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-182 da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Pará – HEMOPA, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 34.076 de 30 de dezembro de 2019;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo 
2022/658451,
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, os candidatos constantes deste Decreto para exercerem, em virtude 

de aprovação em concurso público, os cargos a seguir discriminados, com lo-
tação na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA. 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
ANDERSON DOS REIS CONCEIÇÃO
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
ADRIANA RAIOL DOS ANJOS 
BIANCA DA SILVA REGIS
ANGELA OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO PINTO 
JUSSARA PEREIRA DE MENEZES
ELIANE ANDRESSA MOREIRA NAVARRO
SANDRA MARIA DE SOUZA FERREIRA
AILTON NUNES DA SILVA
CELY ROSELI COSTA DA COSTA 
MARILUCE COSTA DOS SANTOS
PATRICIA DE JESUS NUNES DOS SANTOS
MALON LIMA DE FREITAS
JAIR JOSE BARROS CALDAS ,
JESSICA JAMILLY SILVA DA SILVA 
PEDRO PAULO DA FONSECA PINHEIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º de janeiro de 2015, 
EURIDES DA SILVA ANDRADE do cargo em comissão de Gerente II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará – FASEPA, a contar de 1º de abril de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ELIANA ERCILIA MAIA SIQUEIRA para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de abril de 2022. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, HERMANN DUARTE RIBEIRO FILHO do cargo em comissão de Asses-
sor Especial II, a contar de 1º de julho de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 2011, com-
binado com o art. 3º, § 2º, do Decreto nº. 1.250, de 20 de março de 2015, 
WILSON MONTEIRO FARIAS para exercer o cargo em comissão de Coman-
dante de Aeronave II, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de julho de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a se au-
sentar de suas funções no período de 2 à 11 de agosto de 2022, em gozo 
de férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo 2019/2020, de-
vendo responder pelo expediente do Órgão, ANA CAROLINA LOBO GLUCK 
PAUL PERACCHI, Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

Protocolo: 824750

D E C R E T O Nº 2478, DE 5 DE JULHO DE 2022 - DPO
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 20.633.699,16 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da 
Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei nº 9.496, 
de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 20.633.699,16 (Vinte Milhões, Seis-
centos e Trinta e Três Mil, Seiscentos e Noventa e Nove Reais e Dezesseis 
Centavos), para atender à programação abaixo:


